
COMUNE DI QUARTU SANT’ELENA -  QUARTU SANT’ALENI 
Città Metropolitana di Cagliari 

Decreto nr.  del  
Protocollo nr. 117203 del 10/11/2025 

IL SINDACO 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 221 del 02/10/2025 di aggiornamento della sezione “Programmazione 
strategica delle risorse umane” del P.I.A.O. 2025/2027, che prevede un incarico dirigenziale tecnico a 
tempo determinato ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs 267/2000; 
Viste le dimissioni presentate dal Dott. Nicola Carboni, dirigente ex art. 110, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, 
del Settore Ambiente, Protezione Civile, Transizione Ecologica, aventi decorrenza 1° dicembre 2025; 

Preso atto 
- della deliberazione di G.C. n. 258 del 29/12/2020 avente ad oggetto: “Procedure comparative per

incarichi dirigenziali a tempo determinato ai sensi dell'art. 110 del D. Lgs. 267/2000 - Indirizzi”,
integrata con Deliberazione n. 178 del 2/07/2021, contenenti le direttive per la selezione pubblica
di candidati a cui attribuire la funzione dirigenziale ex art. 110 del D. Lgs. 267/2000;

- della determinazione n. 803 del 08/05/2025, con cui è stato approvato l’avviso di procedura
comparativa finalizzata alla formazione di un elenco di idonei per incarico dirigenziale tecnico, ai
sensi dell’art. 110 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- della determinazione n. 943 del 29/05/2025 con cui è stata nominata la commissione per la
procedura di cui trattasi, che si è conclusa in data 30/05/2025;

- degli esiti della procedura trasmessi al Sindaco con nota prot. n. 57071 del 30/05/2025;
Dato atto della propria nota (acquisita con prot. int. n. 100102 del 24/09/2025) con la quale, visti i curricula 
dei candidati risultati idonei in seguito alla procedura comparativa di cui sopra, si individua l’Ing. Valentina 
Lusso per il conferimento dell’incarico di dirigente tecnico, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000 per il Settore “Ambiente, Protezione Civile, Transizione Ecologica”; 
Preso atto della determinazione n° 1883 del 17/10/2025 del Settore Programmazione e Gestione delle 
Risorse Umane con la quale si è proceduto all’assunzione a tempo determinato dell’Ing. Valentina Lusso 
quale dirigente tecnico, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del TUEL, con decorrenza 1° dicembre 2025 e con 
scadenza 30 novembre 2028; 
Visti gli artt. 50, comma 10 e 110 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, i quali dispongono che il Sindaco 
attribuisca espressamente gli incarichi dirigenziali e che gli stessi siano conferiti a tempo determinato, con 
provvedimento motivato e con le modalità fissate dal Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 
Viste le deliberazioni: 

- G.C. n. 266 del 30/09/2021, avente ad oggetto “Approvazione della pesatura e graduazione delle
posizioni dirigenziali”;

- G.C. n. 271 del 06/10/2021, avente ad oggetto “Graduazione Posizioni Dirigenziali dal 01 ottobre
2021”;

- G.C. n. 40 del 1/3/2022 con cui è stata approvata la pesatura dei nuovi Settori” e sono state fissate
le fasce del sistema di pesatura delle posizioni dirigenziali ed i valori economici della retribuzione di
posizione dall’anno 2023;

Richiamato l’art. 11 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
Dato atto che l’incarico dovrà avere durata triennale in coerenza con la corretta applicazione della 
normativa di riferimento interpretata alla luce dei consolidati orientamenti giurisprudenziali che affermano 
in senso conforme la prevalenza dell’art. 19 comma 6 del D. Lgs. 165/2001 (che sul punto dispone la durata 

22



minima triennale degli incarichi dirigenziali) sull’art. 110 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 nella parte in 
cui prevede che i contratti a tempo determinato per i posti di qualifica dirigenziale non possono avere 
durata superiore al mandato elettivo del Sindaco, fatta salva ogni diversa disposizione e 
riorganizzazione e la possibilità di revoca anticipata per motivate ragioni organizzative o produttive, 
oppure sulla base di valutazioni negative dell’attività svolta, in relazione ai programmi ed agli obiettivi 
affidati; 
Visto l’art. 103 del vigente Statuto Comunale; 

DECRETA 

1. Di conferire all’Ing. Valentina Lusso la direzione del Settore “Ambiente, Protezione Civile,
Transizione Ecologica”, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 19 comma 6
del D. Lgs. 165/2001, con decorrenza dal 01/12/2025 sino al 30/11/2028, fatta salva ogni diversa
disposizione e riorganizzazione e la possibilità di revoca anticipata per motivate ragioni
organizzative o produttive, oppure sulla base di valutazioni negative dell’attività svolta, in
relazione ai programmi ed agli obiettivi affidati;

2. Di stabilite che in caso di assenza, di impedimento o incompatibilità la sostituzione è attribuita
nell’ordine a:
- Ing. Luca Baccara, - Ing. Marco E.G. Loddo – Ing. Anna Maria Ravastini - Ing. Marirosa Loddo;

3. Di attribuire all’Ing. Valentina Lusso tutte le funzioni dirigenziali individuate dalle norme legislative
e regolamentari vigenti;

4. Di conferire per il settore gestito le funzioni di responsabile del trattamento dei dati ai sensi del
GDPR 2016/679 e del Dlgs 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii.;

5. Di dare atto che all’Ing. Valentina Lusso spetta, per l’incarico conferito:
- lo stipendio tabellare della qualifica dirigenziale unica ex CCNL 16 luglio 2024, oltre

l’indennità di Vacanza Contrattuale, assegni familiari se dovuti;
- l’indennità di posizione di cui al vigente CCNL relativo all’Area della Dirigenza del comparto

Funzioni Locali, nella misura stabilita con deliberazioni G.C. n. 266 del 30/09/2021, G.C. n. 271
del 06/10/2021 e G.C. n. 40 del 1/3/2022, fino ad eventuale successiva pesatura;

- la retribuzione annua di risultato, legata al raggiungimento degli obiettivi secondo i criteri del
Contratto Decentrato Integrativo e delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

6. Di precisare, che le attività nonché le risorse umane, strumentali e finanziarie assegnate al
Dirigente sono quelle specificatamente individuate negli annuali Piano delle Performance/Piano
Esecutivo di Gestione (Peg) e nel Piano Dettagliato degli Obiettivi;

7. Di precisare che il dirigente summenzionato, nello svolgimento dei compiti affidati con il presente
atto, si deve attenere alle specifiche disposizioni di legge che disciplinano il rapporto di lavoro
della dirigenza, in materia di anticorruzione e trasparenza ed a quanto previsto dal Regolamento
degli Uffici e dei Servizi.

Il presente Decreto è immediatamente efficace ed esecutivo e deve essere notificato all’interessato, a 
tutti i Dirigenti, agli Assessori, al Segretario Generale e al Presidente del Consiglio e pubblicato all’albo 
pretorio per giorni 10 (dieci) naturali e consecutivi. 

Graziano Ernesto Milia Ph. D. 
Firmato 

Comune di Quartu Sant’Elena – Città Metropolitana di Cagliari  
Via Eligio Porcu 141 – 09045 Quartu Sant’Elena (CA)  
Tel. 070 86012392/2292 
Sito: www.comune.quartu.ca.it 


